

HARTLING Elsebeth, fru

Udvalgt 11. 12. 1973

født Kirkemann 28. 4. 1914 ~ 10. 8. 1940 med Paul Holmberg

Elsebeth Hartling: Jeg ønsker kun at være en hyggelig baggrund for Poul



Elsebeth Hartling: — Hvordan min mand er? Han er pragtfuld, men den slags siger man vel ikke. (Foto: Erik Holmberg).

Statsminister- fruen: Snakken om, at min mand er ambi- tøs, er noget vrøvl

— Jeg er en kammerat for min mand, og selv om jeg ville ønske, at han ikke havde fået det opslidende statsministerjob, så vil jeg støtte ham bedst muligt.

Sådan siger den ny danske statsministers kone, Elsebeth Hartling — en time efter at have hørt nyheden om udnævnelsen i radioen. Hun tager imod iført tyk strikket sweater, nederdel — for at holde varmen i krisetiden — og med forklæde på, for hun er ved at lave sylte til sin mand.

Elsebeth Hartling kan ikke forstå, at nogen skulle være interesseret i at vide noget om hende. Det er min mand, der er politiker, siger hun. Jeg kan lide livet inden for hjemmets fire vægge. Og jeg ønsker kun at være en hyggelig baggrund for Poul.

Godt humør er nødvendigt

Kun en gang om året plejer Elsebeth Hartling at vise sig på den politiske arena. Det er på Venstres landsmøde. Nu kommer hun til at være offentlig person ved sin mands side — så længe det varer, siger hun med sit lune smil. Jeg er glad for, at jeg har mit gode humør og en forsvarlig portion humor. Det er tit pragtfuldt at kunne grine ad det hele.

Landets ny statsministerfrue vil gerne have slået en streg under, at hun er kone, husmor, mor og bedstemor. Jeg blev læge i 1941, tog hospitalstjeneste til 45, da vores første søn blev født. Derefter glemte jeg alt om karriere og personlige ambitioner.

Nu er sønnen Niels 29 år og adjunkt på Frederikssund Gymnasium. Af tvillingerne på 27 er Ole læge i Tønder, Ida stud.



— Så snart jeg hørte nyheden, skyndte jeg mig at købe ind til sylte. Det er min mands livret, siger Elsebeth Hartling.

mag. med musik som speciale. Svend på 19 læser medicin og bor hjemme.

Der står Mozart på flyglets nodestativ i den store stue i rækkehuset på Emilievej. Huset købte familien for godt en halv million, da Poul Hartling gik af som rektor for Zahles Skole under udenrigsminister-tiden.

— Mens min mand er meget interesseret i musik, kan jeg godt lide billedkunst, fortæller Elsebeth Hartling. I mine unge dage gik jeg meget på udstillinger. Men siden er det taget noget af, fordi det har været svært at få min mand med.

Nogle timer underviser Elsebeth Hartling på to sygeplejeskoler. Hun passer det 144 kvadratmeter store hus — med rengøringshjælp en gang om ugen. Er rigtig god til at lave mad, siger hun selv. Materialerne til sylten skyndte hun sig at købe, fordi det er hendes mands livret.

Min mand er pragtfuld...

Når der er friaften i det hartlingske hjem,

hygger ægteparret sig med højtlesning. Poul Hartling får sig en tynd whiskysjus, hans kone nipper til et glas sherry, mens hun strikker. Det er ham, der læser. For tiden af Thorkild Hansens »Jens Munk«.

Til spørgsmålet: Hvordan er Poul Hartling, siger hans kone: — Han er pragtfuld. Jeg kender ham jo og jeg ved, at snakken om, at han er ambitiøs, er noget vrøvl.

Det kan godt gøre mig ked af det, når folk er uvenlige og siger uretfærdige ting. Min mand er kun interesseret i at gøre det bedste for sit land. Hvis man lukkede op, ville det sikkert blive afsløret, at han helst var fri for at blive statsminister.

Selv om jeg ikke kan fordrage at være i rampelyset, vil jeg fortsætte med at være hans gode kammerat og tage de offentlige pligter. Fine kjoler har jeg fra tiden som udenrigsminister-kone.

De har hængt og strakt sig i klædeskabet, og de er vel ikke blevet umoderne af at have hvilet sig et par år.

ris.